
Q c1 ústav pro studium
"'m :':.i •p. totalitních režimu

Praha 29.3.2016

Č.j .: U5TR-166J2016

Zpráva ze zahran ičn í pracovní cesty

Datu m: 20. - 28.3.2016
Místo : Kazac hstán JAsta na, Karaganda, Džezkazgan
Projekt: Čechoslováci v Gulagu
Účel: příprava natáčení dokumentárního filmu Čechoslovácí v Gu lagu
Účastník cesty: Štěpán Černoušek (za Českou te levízi Marta Nováková, Adam Oiha a
Kateřina Bubeníčková)

Zahraniční pracovní cesta proběhla v předpokládaném termínu dle návrhu ve dnech
20.-28.3.2016. Během cesty se podařilo splnit její účel - navštívit a zdokumentovat místa
spojená s represemi Č ech ů a Československých občan ů v severním Kazachstánu v období let
1918 - 1955 pro potřeby projektu Čechoslováci v Gulagu a stejnojmen ného dokumentárního
cyklu připravovaného společně s Českou televizí.

Ve městě Akmol u Astany j~me zdokumentovali místní memoriální komplex věnovaný

táboru žen .zrádců vlastí", tzv. ALZIR. Objevili jsme v něm informace o třech Ceškách, které
v tomto táboře pobývaly. U města Karagadna jsme zdokumentovali memoriální místo u
bývalého tábora Spassk, osadu Dolinka (v níž sídlilo velitel ství táborového komplexu Karlag)
a osadu Karabas (vstupní tábor do komplexu Karlag). V muzeu v osadě Dolinka jsme obdrželi
informace o popravených a perzekuovaných českých občanech v Karagandinské oblasti.
V archivu ve městě Karaganda jsme dostali unikátní detailní informace o 150 čs. občanech,

kteří byli drženi v táboře pro válečné zajatce a internované ve Spassku. Ve městě

Džezkazgan jsme zdokumentovali poz ůstatky táborového komplexu Stěplag, kde pobývalo
cca 25 čs. ob čanů.

Během cesty nám velmi pomohli kazašští historici a pracovníci muzeí, nejvíce pak
doktorka Arajlym Musagalijeva, která pro nás na základě smlouvy připravila informace o
perzekuovaných občanech Československa na území Kazachstánu. Doprava na místě byla
zaj ištěna pronajatým mikrobusem, jehož ři d ič nám byl k dispozici 24 hodin denně po dobu
celého pobytu.

Štěpán Černoušek

~C?


